

総行公第24号
令和4年3月30日

各都道府県知事 }
各政令指定都市市長 } 殿
各人事委員会委員長 }

総務省自治行政局公務員部長
(公印省略)

地方公務員法の一部を改正する法律の施行に伴う
関係政令の整備及び経過措置に関する政令の公布について（通知）

地方公務員法の一部を改正する法律（令和3年法律第63号。以下「改正法」という。）の施行に伴う、「地方公務員法の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備及び経過措置に関する政令（令和4年政令第129号）」が本日公布され、令和5年4月1日から施行することとされました。

本政令は、従前の再任用の制度を廃止し、新たに定年前再任用短時間勤務の制度を設ける等の措置を講ずる改正法の施行に伴い、関係政令において、再任用職員に関する規定を削除し、定年前再任用短時間勤務職員に関する規定を追加するなどの規定の整備を行うとともに、所要の経過措置を定めること等をその内容とするものです。

各都道府県におかれては、貴都道府県内の市区町村等に対してもこの旨周知願います。なお、地域の元気創造プラットフォームにおける調査・照会システムを通じて、各市区町村に対しても、本通知についての情報提供を行っていることを申し添えます。

記

第1 地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）の一部改正等（第1条及び第7条関係）
普通地方公共団体の委員会等が定年前再任用短時間勤務職員の任用並びに管理監督職勤務上限年齢による降任等及び管理監督職への任用の基準に関する規則の制定等を行う場合に当該普通地方公共団体の長への協議を要するものとするほか、所要の規定の整理を行うとともに、暫定再任用職員に係る経過措置を定めるものとする。

第2 教育公務員特例法施行令（昭和24年政令第6号）の一部改正等（第2条及び第8条

関係)

大学院修学休業をすることができない者について、定年前再任用短時間勤務職員の一部を規定に加えるものとするほか、所要の規定の整理を行うとともに、暫定再任用職員に係る経過措置を定めるものとする。

第3 公職選挙法施行令（昭和25年政令第89号）等の一部改正等（第3条から第6条まで、第9条及び第10条関係）

以下の政令について、改正法の施行に伴い、所要の規定の整理を行うものとし、又は再任用職員に関する規定を削除するとともに、暫定再任用職員等に係る経過措置を定めるものとする。

- ・ 公職選挙法施行令（昭和25年政令第89号）
- ・ 農業改良助長法施行令（昭和27年政令第148号）
- ・ 公立義務教育諸学校の学級編制及び教職員定数の標準に関する法律施行令（昭和33年政令第202号）
- ・ 消防法施行令（昭和36年政令第37号）
- ・ 公立高等学校の適正配置及び教職員定数の標準等に関する法律施行令（昭和37年政令第215号）
- ・ 地方公務員等共済組合法施行令（昭和37年政令第352号）
- ・ 職員の兼業の許可に関する政令（昭和41年政令第15号）
- ・ 地方公務員災害補償法施行令（昭和42年政令第274号）
- ・ 義務教育費国庫負担法第二条ただし書及び第三条ただし書の規定に基づき教職員の給与及び報酬等に要する経費の国庫負担額の最高限度を定める政令（平成16年政令第157号）
- ・ 被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律及び地方公務員等共済組合法及び被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律の一部を改正する法律の施行に伴う地方公務員等共済組合法による長期給付等に関する経過措置に関する政令（平成27年政令第347号）

第4 附則

1 施行期日（附則第1項関係）

この政令は、令和5年4月1日から施行するものとする。

2 経過措置（附則第2項関係）

この政令の施行に伴い必要となる経過措置について定めるものとする。

地方公務員法の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備及び経過措置に関する政令をここに公布する。

御名 御璽

令和四年三月三十日

内閣総理大臣 岸田 文雄

政令第百二十九号

地方公務員法の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備及び経過措置に関する政令
内閣は、地方公務員法の一部を改正する法律（令和三年法律第六十三号）の施行に伴い、並びに地方自治法（昭和二十二年法律第六十七号）第百八十条の四第二項、教育公務員特例法（昭和二十四年法律第一号）第二十六条第一項第四号及び地方公務員法の一部を改正する法律附則第十条の規定に基づき、この政令を制定する。

目次

第一章 関係政令の整備（第一条―第六条）

第二章 経過措置（第七条―第十条）

附則

第一章 関係政令の整備

（地方自治法施行令の一部改正）

第一条 地方自治法施行令（昭和二十二年政令第十六号）の一部を次のように改正する。

第百三十二条第六号中「定年による退職の特例及び定年退職者の再任用」を「地方公務員法（昭和二十五年法律第二百六十一号）第二十二条の四第三項（同法第二十二条の五第三項において準用する場合を含む。）に規定する定年前再任用短時間勤務職員の任用、同法第二十八条の五第一項から

第四項までの規定による異動期間の延長及び当該延長に係る職員の降任又は転任並びに同法第二十八條の七第一項又は第二項の規定による勤務延長」に改め、同条第七号中「昭和二十五年法律第二百六十一号」を削る。

第四百十條の三及び第七百七十四條の四十九の二十二中「第二十八條の五第一項」を「第二十二條の四第一項」に改める。

(教育公務員特例法施行令の一部改正)

第二条 教育公務員特例法施行令(昭和二十四年政令第六号)の一部を次のように改正する。

第六條第二号中「第二十八條の二第一項」を「第二十八條の六第一項」に改め、「同じ」の下に「又は同法第二十二條の四第一項に規定する定年退職日相当日」を加え、同条第四号中「第二十八條の三」を「第二十八條の七第一項又は第二項」に改め、同条第五号を削る。

第八條第三項中「及び第三項の規定」を「の規定」に、「これら」を「同項」に改め、同項の表字長の項中「第三項並びに」を削り、同表教授会の項中「第五條の二第一項及び第八條第三項」を「及び第五條の二第一項」に改める。

(公職選挙法施行令等の一部改正)

第三条 次に掲げる政令の規定中「第二十八條の五第一項」を「第二十二條の四第一項」に改める。

- 一 公職選挙法施行令(昭和二十五年政令第八十九号)第九十條第二項
- 二 農業改良助長法施行令(昭和二十七年政令第四百十八号)第四條
- 三 公立義務教育諸学校の学級編制及び教職員定数の標準に関する法律施行令(昭和三十三年政令第二百二号)第九條第一項
- 四 消防法施行令(昭和三十六年政令第三十七号)第四十四條第六項
- 五 公立高等学校の適正配置及び教職員定数の標準等に関する法律施行令(昭和三十七年政令第二百十五号)第三條第一項

六 職員の兼業の許可に関する政令(昭和四十一年政令第十五号)第一條第二項

七 地方公務員災害補償法施行令(昭和四十二年政令第二百七十四号)第一條第一項第一号

第四条 地方公務員等共済組合法施行令(昭和三十七年政令第三百五十二号)の一部を次のように改正する。

第二十七條第一項第二号中「以下この号及び第四項」を「第四項」に改め、「地方公務員法第二十八條の四第一項の規定により採用された職員又はこれに相当する職員(以下この号及び第四号において「再任用職員等」という。)である組合員(職員でなくなつたことにより当該職員が退職手当(地方自治法第二百四條第二項に規定する退職手当をいう。以下この号及び第四号において同じ。))又はこれに相当する給付の支給を受けることができる場合における当該職員でなくなつた日又はその翌日に再任用職員等となつた者を除く。)が退職手当又はこれに相当する給付の額の算定の基礎となる職員としての引き続き在職期間中の行為に関する懲戒処分によつて退職した場合にあつては、当該引き続き在職期間に係る組合員期間の月数と当該再任用職員等としての在職期間に係る組合員期間の月数とを合算した月数」を削り、同項第四号中「対象となる」の下に「地方自治法第二百四條第二項に規定する」を加え、「当該職員である組合員が当該引き続き在職期間の末日以後に再任用職員等である組合員となつた場合にあつては、当該引き続き在職期間に係る組合員期間の月数と当該再任用職員等としての在職期間に係る組合員期間の月数とを合算した月数」を削り、同条第五項中「同号及び同項第四号に規定する引き続き在職期間に係る組合員期間の月数若しくは再任用職員等としての在職期間に係る組合員期間の月数又は」を削り、「日数は」を「日数又は同項第四号に規定する引き続き在職期間に係る組合員期間の月数は」に改める。

第五十三條の表第二十七條第一項第二号の項を次のように改める。

第二十七條第一項第二号

法第一百一十條第一項(法第四百四十二條第二項の規定により読み替へて適用される場合を含む)に規定する懲戒処分(第四項において「懲戒処分」という。)によつて退職した

地方公務員の場合における懲戒の事由に相当する事由により解雇された

(義務教育費国庫負担法第二条ただし書及び第三条ただし書の規定に基づき教職員の給与及び報酬等に要する経費の国庫負担額の最高限度を定める政令の一部改正)

第五条 義務教育費国庫負担法第二条ただし書及び第三条ただし書の規定に基づき教職員の給与及び報酬等に要する経費の国庫負担額の最高限度を定める政令(平成十六年政令第五百七十七号)の一部を次のように改正する。

第一條第一号中「地方公務員法(昭和二十五年法律第二百六十一号)第二十八條の四第一項若しくは第二十八條の六第一項又は」を削り、同条第五号中「地方公務員法」の下に「昭和二十五年法律第二百六十一号」を加える。

(被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律及び地方公務員等共済組合法及び被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律の一部を改正する法律の施行に伴う地方公務員等共済組合法による長期給付等に関する経過措置に関する政令の一部改正)

第六条 被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律及び地方公務員等共済組合法及び被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律の一部を改正する法律の施行に伴う地方公務員等共済組合法による長期給付等に関する経過措置に関する政令(平成二十七年政令第三百四十七号)附則第二項において「平成二十七年地共済経過措置政令」という。)の一部を次のように改正する。

第七條第一項の表改正前地共済法附則第二十八條の四第二項の項の次に次のように加える。

| | |
|---------------------|---|
| 改正前地共済法附則第二十八條の七第二項 | 係る地方公務員法(令和三年法律第六十三号)による改正前の地方公務員法(以下この項において「旧地方公務員法」という。)) |
| 、地方公務員法 | 、旧地方公務員法 |
| (地方公務員法 | (旧地方公務員法 |
| 及び地方公務員法 | 及び旧地方公務員法 |
| 退職共済年金 | 旧職域加算退職給付 |

第七條第一項の表改正前地共済法附則第二十八條の七第一項、第二項及び第六項第二号の項中「附則第二十八條の七第一項、第二項」を「附則第二十八條の七第二項」に改め、同項の次に次のように加える。

| | | |
|-------------------|---|---|
| 改正前地共済法附則第二十八條の十一 | 公布の日」と、「地方公務員法の一部を改正する法律(令和三年法律第六十三号)による改正前の地方公務員法(以下この項において「旧地方公務員法」という。)) | 公布の日」と、「地方公務員法の一部を改正する法律(令和三年法律第六十三号)による改正前の地方公務員法(以下この項において「旧地方公務員法」という。)) |
| 国家公務員法第八十一條の二第一項 | 国家公務員法等の一部を改正する法律(令和三年法律第六十一号)第一條の規定による改正前の国家公務員法(以下この項において「旧国家公務員法」という。)) | 国家公務員法等の一部を改正する法律(令和三年法律第六十一号)第一條の規定による改正前の国家公務員法(以下この項において「旧国家公務員法」という。)) |

| | | | | |
|--|------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 第七條第二項の表第二十七條第一項第二号から第四号までの項を次のように改める。 | 附則第三條一とあるのは「国家公務員法」と、 | 附則第三條一と、 「旧国家公務員法」と、 | 附則第三條一と、 「旧地方公務員法」と、 | 附則第三條一と、 「旧地方公務員法」と、 |
| | 附則第三條一と、 「地方公務員法」と、 | 附則第三條一と、 「旧地方公務員法」と、 | 附則第三條一と、 「旧地方公務員法」と、 | 附則第三條一と、 「旧地方公務員法」と、 |
| 国家公務員法第八十一條の四 | 旧国家公務員法第八十一條の四 | 旧国家公務員法第八十一條の三 | 旧地方公務員法第二十八條の四 | 旧地方公務員法第二十八條の四 |
| 地方公務員法第二十八條の四 | 旧地方公務員法第二十八條の四 | 旧地方公務員法第二十八條の三 | 旧地方公務員法第二十八條の四 | 旧地方公務員法第二十八條の四 |
| 国家公務員法第八十一條の四 | 旧国家公務員法第八十一條の四 | 旧国家公務員法第八十一條の三 | 旧地方公務員法第二十八條の四 | 旧地方公務員法第二十八條の四 |

| | | | | |
|------------------------------------|-------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| 第十四條第二項の表な効力を有する改正前地共済令第二十七條第一項第二号 | 月数は | 同項第三号 | 同項第三号 | 同項第三号 |
| | 月数は | 同項第四号に規定する引き続く在職期間に係る組合員期間の月数は | 同項第四号に規定する引き続く在職期間に係る組合員期間の月数は | 同項第四号に規定する引き続く在職期間に係る組合員期間の月数は |
| 第七條第二項の表第二十七條第二項の項の次に次に加える。 | 障害共済年金又は障害共済年金の額は | 旧職域加算退職給付又は旧職域加算障害給付の額 | 旧職域加算退職給付又は旧職域加算障害給付の額 | 旧職域加算退職給付又は旧職域加算障害給付の額 |
| 第七條第二項の表第二十七條第一項第三号 | 障害共済年金又は障害共済年金の額は | 旧職域加算退職給付又は旧職域加算障害給付の額 | 旧職域加算退職給付又は旧職域加算障害給付の額 | 旧職域加算退職給付又は旧職域加算障害給付の額 |
| 第七條第二項の表第二十七條第一項第四号 | 対象となる | 対象となる地方自治法第二百四條第二項に規定する | 対象となる地方自治法第二百四條第二項に規定する | 対象となる地方自治法第二百四條第二項に規定する |

第十四條第二項の表な効力を有する改正前地共済令第二十七條第一項第二号の項の次に次に加える。

月数は
同項第三号
同項第四号に規定する引き続く在職期間に係る組合員期間の月数は

第十四条第二項の表なお効力を有する改正前地共済令第二十七号の次に次

| | | |
|---|-----------------------------------|--|
| <p>なお効力を有する改正前地共済令第二十七号第五項</p> | <p>なお効力を有する改正前地共済令第二十七号第一項第四号</p> | <p>号及び第四号に於いて「再任用職員」ということにより、当該職員が退職した日以後に再任用された職員等が、当該職員等と同一の組合員期間に係る組合員期間の月数とを合算した月数とする。</p> |
| <p>同号及び同項第四号に規定する引き続く在職期間に係る組合員期間の月数若しくは再任用</p> | <p>対象となる</p> | <p>対象となる</p> |
| <p>同項第三号</p> | <p>対象となる地方自治法第二百四条第二項に規定する</p> | <p>対象となる</p> |

| | |
|--------------------------------------|---|
| <p>職員等としての在職期間に係る組合員期間の月数又は同項第三号</p> | <p>月数又は同項第四号に規定する引き続く在職期間に係る組合員期間の月数は</p> |
|--------------------------------------|---|

第二章 経過措置

(暫定再任用職員に係る地方自治法施行令の適用に関する経過措置)

第七条 この政令の施行の日(第十条において「施行日」という。)から令和十四年三月三十一日までの間における第一条の規定による改正後の地方自治法施行令第三百三十二条第六号の規定の適用については、同号中「の基準」とあるのは、「並びに地方公務員法の一部を改正する法律(令和三年法律第六十三号)附則第四条第一項若しくは第二項若しくは同条第三項(同法附則第五条第五項、第六条第三項又は第七条第五項において準用する場合を含む)、第五条第一項若しくは第三項、第六条第一項若しくは第二項又は第七条第一項若しくは第三項の規定による任用の基準」とする。

2 地方自治法第二百九十二条において準用する前項の規定の適用については、同項中「第五条第一項若しくは第三項」とあるのは、「第五条第二項若しくは第四項」と、「第七条第一項若しくは第三項」とあるのは、「第七条第二項若しくは第四項」とする。

(暫定再任用職員に係る教育公務員特例法施行令の適用に関する経過措置)

第八条 地方公務員法の一部を改正する法律(以下この条及び次条において「改正法」という。)附則第四条第一項若しくは第二項(これらの規定を改正法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む)、第五条第一項から第四項まで、第六条第一項若しくは第二項(これらの規定を改正法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む)又は第七条第一項から第四項までの規定により採用された者は、第二条の規定による改正後の教育公務員特例法施行令第六条の規定の適用については、同条第二号に該当する者とみなす。

2 教育公務員特例法施行令第八条第一項に規定する大学の助手については、改正法附則第九条第一項の規定を準用する。この場合において、次の表の上欄に掲げる者は、同項の規定により読み替えられた改正法附則第四条第一項及び第二項、同条第三項(改正法附則第五条第五項、第六条第三項及び第七条第五項において準用する場合を含む)、第五条第一項から第四項まで、第六条第一項及び第二項並びに第七条第一項から第四項までに規定する権限の全部又は一部を、それぞれ同表の下欄に掲げる者に委任することができる。

| | |
|------------|---|
| <p>学長</p> | <p>学部長その他の大学内の他の機関</p> |
| <p>教授会</p> | <p>当該教授会に属する教員のうちの一部の者で構成する会議その他の大学内の他の機関</p> |

(暫定再任用職員等である組合員又は暫定再任用職員等である組合員であつた者に係る地方公務員等共済組合法施行令の適用に関する経過措置)

第九条 改正法附則第四条第一項若しくは第二項の規定により採用された職員(地方公務員等共済組合法(昭和三十七年法律第五十二号)第二条第一項第一号に規定する職員をいう。以下この条において同じ)又はこれに相当する職員(以下この条において「暫定再任用職員等」という。)である組合員(地方公務員共済組合の組合員をいう。以下この条及び附則第二項において同じ)又は暫定再任用職員等である組合員であつた者に対する第四条の規定による改正後の地方公務員等共済組合

法施行令第二十七条の規定の適用については、同条第一項第二号中「第四項」とあるのは「以下この号及び第四項」と、「月数が」とあるのは「月数（地方公務員法の一部を改正する法律（令和三年法律第六十三号）附則第四条第一項若しくは第二項の規定により採用された職員又はこれに相当する職員（以下この号及び第四号において「暫定再任用職員等」という。）である組合員（職員でなくなつたことにより当該職員が退職手当（地方自治法第二百四十二条第二項に規定する退職手当をいう。以下この号及び第四号において同じ。）又はこれに相当する給付の支給を受けることができる場合における当該職員でなくなつた日又はその翌日に当該暫定再任用職員等となつた者を除く。）が退職手当又はこれに相当する給付の額の算定を基礎とする職員としての引き続き続く在職期間中の行為に関する懲戒処分によつて退職した場合にあつては、当該引き続き続く在職期間に係る組合員期間の月数と暫定再任用職員等としての在職期間に係る組合員期間の月数とを合算した月数」と、同項第四号中「地方自治法第二百四十二条第二項に規定する退職手当」とあるのは「退職手当」と、「月数」とあるのは「月数（当該職員である組合員が当該引き続き続く在職期間の末日以後に暫定再任用職員等である組合員となつた場合にあつては、当該引き続き続く在職期間に係る組合員期間の月数と暫定再任用職員等としての在職期間に係る組合員期間の月数とを合算した月数）」が、「と、同条第五項中「月数」とあるのは「月数、同号及び同項第四号に規定する引き続き続く在職期間に係る組合員期間の月数若しくは暫定再任用職員等としての在職期間に係る組合員期間の月数又は」と、「日数又は同項第四号に規定する引き続き続く在職期間に係る組合員期間の月数」とあるのは「日数」とする。

2 前項の場合において、暫定再任用職員等である組合員又は暫定再任用職員等である組合員であつた者が改正法による改正前の地方公務員法（昭和二十五年法律第二百六十一号）第二十八条の四第一項の規定により採用された職員又はこれに相当する職員（附則第二項において「旧再任用職員等」という。）である組合員であつた者に該当するときは、前項中「令和三年法律第六十三号」とあるのは「令和三年法律第六十三号。以下この号において「令和三年地方公務員法改正法」という。）」と、「翌日」とあるのは「翌日に令和三年地方公務員法改正法による改正前の地方公務員法第二十八条の四第一項の規定により採用された職員又はこれに相当する職員（以下この号及び第四号において「旧再任用職員等」という。）」となり、当該旧再任用職員等でなくなつた日又はその翌日」と、「と暫定再任用職員等」とあるのは、「旧再任用職員等としての在職期間に係る組合員期間の月数及び暫定再任用職員等」と、「月数」とあるのは「月数」と、「以後に」とあるのは「以後に旧再任用職員等である組合員及び」と、「月数若しくは」とあるのは「月数、旧再任用職員等としての在職期間に係る組合員期間の月数若しくは」とする。

（暫定再任用職員に係る義務教育費国庫負担法第二条ただし書及び第三条ただし書の規定に基づき教職員の給与及び報酬等に要する経費の国庫負担額の最高限度を定める政令の適用に関する経過措置）

第十條 施行日から令和十四年三月三十一日までの間における第五条の規定による改正後の義務教育費国庫負担法第二条ただし書及び第三条ただし書の規定に基づき教職員の給与及び報酬等に要する経費の国庫負担額の最高限度を定める政令第一号の規定の適用については、同号中「うち」とあるのは「うち、地方公務員法の一部を改正する法律（令和三年法律第六十三号）附則第四条第一項若しくは第二項若しくは第五条第一項から第四項まで又は」とする。

附則

1 （施行期日）
この政令は、令和五年四月一日から施行する。
（地方公務員等共済組合法施行令及び平成二十七年地共済経過措置政令の一部改正に伴う経過措置）

2 旧再任用職員等である組合員であつた者（第九条の規定の適用を受ける者を除く。）に係る地方公務員等共済組合法施行令第二十七条第一項に規定する退職年金及び公務障害年金並びに平成二十七年地共済経過措置政令第七条第二項に規定する改正前地共済法による職域加算額及び平成二十七年地共済経過措置政令第十四条第二項に規定する給付に係る給付の制限については、なお従前の例による。

内閣総理大臣 岸田 文雄
 総務大臣 金子 恭之
 文部科学大臣 末松 信介
 農林水産大臣 金子原二郎